
 
Rettorato e Direzione Generale 
Area dei servizi ICT 

  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Giorgio Moncalvo 
Tel. +39 040 558 3329 

giorgio.moncalvo@units.it 

 

 
  
 Oggetto: Autorizzazione alla richiesta di fornitura delle licenze Microsoft tramite inse-

rimento dell'ordine nel portale telematico TIM-CRUI 
 

IL DIRETTORE  DELL' AREA DEI SERVIZI ICT 

 

Premesso che CRUI, Conferenza dei Rettori delle Università Italiane, nell'interesse del-

le Università associate, ha condotto e concluso nel 2021 una trattativa con 

Microsoft Italia per pervenire ad un Accordo, CRUI Campus and School 

Agreement (CASA) – Enrollment for Education Solution (EES), che prevede 

una molteplicità di licenze e servizi relativi alle licenze d'uso di software Mi-

crosoft e ai Servizi Cloud Microsoft Azure 

Premesso che tramite gara europea CRUI ha individuato in Telecom Italia S.p.A.      

l'EDU-LAR (Education Large Account Reseller), per la gestione delle fornitu-

re di licenze  e servizi Microsoft alle Università tramite apposito portale tele-

matico 

Premesso che l'Università degli Studi di Trieste ha sottoscritto nel 2021 la "Adesione al 

Contratto CRUI per l'accesso alla fornitura triennale in licenza d'uso di soft-

ware Microsoft e servizi connessi per Crui / Università italiane – CRUI-CASA 

EES", come da delibera del Consiglio di Amministrazione numero 213/2021, 

protocollo 64529/2021 

Premesso che il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 30 maggio 2022 ha ap-

provato la spesa presunta di 272.000,00 Euro, IVA esclusa, 331.840,00 IVA 

inclusa, per il rinnovo delle licenze Microsoft in uso presso l'Università di 

Trieste, da imputare sulla UA.AMM.ICT.10.16.10 voce COAN 

A.S.10.800.070.100, Licenze annuali per software 

Premesso che il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 30 maggio 2022 ha ap-

provato la spesa presunta di 18.216,00  Euro, IVA esclusa, 22.223,52 Euro 

IVA inclusa, per i servizi Cloud MS Azure, da imputare sulla 

UA.AMM.ICT.10.16.10 voce COAN A.S.10.800.070.200,  

 



 
Rettorato e Direzione Generale 
Area dei servizi ICT 

  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Giorgio Moncalvo 
Tel. +39 040 558 3329 

giorgio.moncalvo@units.it 

 

Premesso che è stata inserita nel portale telematico TIM-CRUI la richiesta di 

quotazione del rinnovo delle licenze annuali previste, 

Premesso che nel portale telematico TIM-CRUI è stato reso disponibile da parte di 

Microsoft Italia il documento di Ordine Annuale con identificativo 8885, per 

un costo totale, IVA esclusa, di 286.338,84 Euro 

Premesso che nello specifico il costo relativo al rinnovo delle licenze annuali è pari a 

268.122,8  Euro IVA esclusa 

Premesso che il costo relativo ai servizi Azure è pari a 18.216 Euro IVA esclusa  

Richiamato il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità di Ateneo 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Giorgio Moncalvo 

Accertato che la copertura finanziaria di Euro 327.109,86, IVA inclusa, necessaria 

all’acquisizione delle licenze annuali trova copertura sul budget assegnato 

per l'anno 2021 alla UA.AMM.ICT.10.16.10 voce COAN A.S.10.800.070.100, 

Licenze annuali per software 

Accertato che la copertura finanziaria per l'acquisizione dei servizi Azure per Euro 

22.223,52, IVA inclusa, trova copertura sul budget assegnato per l'anno 

2022 sulla UA.A.AMM.ICT.10.16.10 voce COAN A.S.10.800.070.200 

DECRETA 

art 1 – di autorizzare la procedura di cui alle premesse 

art 2 - di approvare la richiesta alla CRUI della fornitura delle licenze indicate in 

premessa alle condizioni previste dalla Convenzione tramite l'inserimento del 

documento d'ordine firmato nel portale telematico TIM CRUI a cura del Set-

tore Organizzazione servizi, Supporto utenti e Autenticazione 

art. 3 –  di incaricare il Settore Organizzazione servizi, Supporto utenti e Autentica-

zione dell’esecuzione del presente provvedimento, che verrà registrato nel 

repertorio dei Decreti Dirigenziali. 

 
Il Direttore dell'Area ICT 

Ing. Michele Bava 


		2022-05-31T10:03:21+0000
	Giorgio Moncalvo


		2022-06-01T13:53:12+0200
	Michele Bava




